(6) Cfr. *Polygl. Walton.* et *Biblia Regia*. Paris.

(7) Sic enim scribit in *Paraphrasi* in hunc locum: *Interea Caini aucta sobole, puellarum numero Cainitas abundare contigit; que cum præterea forma præstanter, Enosi posteriorum, quorum majores consortium et affinitatem Cainitarum adspersati fuerunt, amorem sibi conciliarunt, et cum iis matrimonia miscuerunt; Cainiæ enim Enosidas generos habere honori duebant.* Haud multo post Cainitarum, quibuscum vitam agabant, pravis exemplis uxorumque illecebri corrupti, Enosidæ iisdem se vitiis inquinarunt, vitiis oremque sobolem progenerarunt. Eamdem interpretationem sequuntur Munsterus, Fagius, Vatablus, Castalio, Clarius, Drusius, Amama, Cardwrightus in *Criticis sacris*. Hanc vero eamdem interpretationem confirmant exempla ex Deut. xiv, 1; Ps. lxxii, 15; Prov. xiv, 26.

(8) Certum est nunquam in Scripturis Angelos dæmones vocari; contra vero interdum, secus ac Fabricius autunat in sua *Bibliographia antiquaria*, c. 8, § 27, dæmones non solum cum aliquo additamento, sed absolute Angeli dicuntur ut 1 Cor. vi, 5.

Ad 2. D. Et versio alexandrina per Angelos Pei homines religiosos designat, quod infrequens in Scripturis non est (1), conc. Angelos proprie dictos, subdist. In hoc casu, ut ex dictis patet deserenda est, C. tenenda N. Addo non omnes codices habere Angelos Dei, sed teste Augustino (2), nonnullos habere filios Dei, prout in Bibliis Complutensibus versio haec LXX nuncupata habet: *filiii Dei* (3).

Ad 3. Tr. Omnim enim criticorum judicio, imo et ipsius ecclesiæ catholicæ, liber Henoch inter apocryphos recensetur (4).

Ad 4. D. Vel ex versione alexandrina, vel libro Henoch deceptis, C. ex sensu ecclesiæ aut traditionis N. Plerique enim ex versionis alexandrinæ lectione decepti in hanc sententiam concesserunt, alii ex libro Henoch, quem tanquam sacrum nonnulli patres habuerunt, ut de Tertulliano constat aliisque paucis (5).

(1) Sic s. Joan. Bapt. Marc. i, 2; coll. Malach. iii, 1 vocatur; 1 Cor. xi, 10 sacerdotes; Apoc. i, 20 et ii, 1 etc. episcopi compellantur.

(2) *De civitate Dei*, lib. xv, cap. 23, num. 3. Imo vero ex hoc ipso s. Augustini loco patet versionem LXX sua atque utrumque habuisse: *Fili Dei et Angeli Dei;* ita enim scribit: *Et scuptuaginta quidem interpres et angelos Dei dixerunt istos, et Filios Dei.* *Quod quidem non omnes codices habent, nam quidam nisi Filios Dei non habent.* Ex quo facile est conjectare, verba *Angeli Dei* non fuisse nisi glossema nonnullorum, quibus persuasum erat, juxta dicenda, Angelos re ipsa feminas adamasse, iisque junctos connubio fuisse, quod postea irreprisit in textum.

(3) Praeter editionem Complutensem ceteræ editiones omnes habent *vici τὸν Θεόν* ut videri potest in *Biblis Plant.*, in *Polygl. Walton.*, *Bibl. reg.* Paris, etc.

(4) De libro Henoch ita scribit s. Aug. loc. cit. n. 4: *Omittamus igitur earum Scripturarum fabulas, quæ apocryphe nuncupantur, eo quod earum occulta origo non clariuit Patribus, a quibus usque ad nos auctoritas veracium Scripturarum certissima et notissima successione pervenit.* Ex quibus discere possunt protestantes, quo consilio prudentiave patres utercentur ad germanas ab apocryphis Scripturas discernendas.

(5) Dixi de Tertulliano aliisque paucis constare, eos librum Henoch tanquam sacrum recepisse. De Tertulliano enim nullum dubium esse potest; nam (*De cultu fem.* lib. i, cap. 5), eti fatetur hunc librum ab aliis rejici, dicens: *Scio Scripturam Henoch nec recipi a quibusdam, ejus tamen auctoritatem quad fieri potest ibidem propugnat; ex coequo libro Angelos, lib. De idol. cap. 9, vocat feminarum amatores,* qui, ut loquitur in libro *De habitu muliebri*, cap. 9, *ad filias hominum de cælo ruerunt.* Auctor lib. *De singulari. Cleric.* inter opera s. Cyp. ait: *Novimus et Angelos cum feminis cecidisse.* Eamdem opinionem ex eodem libro mutuati sunt Justinus, *Apol.* i, num. 5; Lactant. *Divin. inst.* lib. ii, cap. 15; Sulpicius Severus, *Sac. hist.* lib. i. Quum tamen nemo istorum, praeter Tertullianum, libri Henoch singillatim meminerit, nihil vetat, quominus dicamus eos deceptos esse ex loco adducto Genesios præseruit juxta græcam LXX versionem. Sane S. Ambrosius *Serm.* viii, in *Ps. cxviii*, num. 58: *Dentque, inquit, scriptum est, quia Angeli amaverunt filias hominum,* etc. quamvis fluctuans, *Serm.* iv, num. 8, innuat Angelorum nomine intelligi posse homines, qui vite probitate Angelorum gratiam imitantur. S. Hilarius *Pictav. Tract. in Ps. cxxxiii*, num. 6, suppresso nomine, de libro Henoch non absque contemptu loquitur: *Ferunt autem, inquit, id, de quo etiam nescio cuius liber extat, quod Angeli concupiscentes filias hominum,* etc... Quæ enim libro legis non continentur, ea nec nosse debemus.

Ex hoc fonte fabulam istam veteres omnes hausisse arbitratur Petavius (1). Ceterum his patribus plures alios opponimus, qui data opera illam fabulam refellerunt. Gerte Philastrius Brixensis in lib. *De hæresibus* eam opinionem, quæ asserit, *Angelos semiscuisse cum feminis ante diluvium, et inde esse natos gigantes,* inter hæreses refert (2). Ex quibus deprehendimus hanc sententiam nunquam fuisse universalem in ecclesia, sed prorsus singularem illorum patrum, quos recensuimus, nihilque inde inferri detrimenti adversus sacras traditiones, ut protestantes plerique autem.